
Doporučení k DP 04_05 č. 1 ze dne 28. 6. 2023 

Příjem žádostí o dotaci zde uvedeným postupem od 24. 7. do 1. 9. 2023  

Doporučení a informace k žádosti o dotaci z dotačního programu Příspěvky na 

obědy do škol v Olomouckém kraji pro školní rok 2023/2024 

 

OP Materiální a potravinové pomoci OP Zaměstnanost plus 

MŠ, ZŠ   MŠ, ZŠ, SŠ 

Nutnost vyhlásit dotační program vychází z podmínek výzvy č. 03_22_026 – 

Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi z Operačního programu Zaměstnanost 

plus. Bezplatné školní stravování bude poskytováno dětem z mateřských škol, žákům 

základních a nově také středních škol, jejichž rodina je ohrožena chudobou a 

materiální nebo potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční situaci. 

Cílová skupina 

Dítě/žáka lze podpořit v rámci tohoto DP pouze v případě, že jeho zákonný zástupce 

prohlásí, že je příjemcem dávek hmotné nouze (doplatek na bydlení nebo příspěvek 

na živobytí). 

Způsobilé výdaje 

a) výdaje spojené s podporou bezplatného školního stravování dětí, 
b) výdaje spojené s realizací a řízením projektu (tj. např. mzdové výdaje osob 

zapojených do projektu, kancelářské potřeby, režie,…). 
 

Zjednodušené vykazování způsobilých výdajů  

V tomto režimu nejsou způsobilé výdaje projektů kalkulovány na základě skutečně 

vzniklých výdajů a nejsou dokladovány jednotlivými účetními doklady. Výše 

způsobilých výdajů se počítá na základě počtu dosažených jednotek a na základě 

k nim stanovených jednotkových nákladů. Výše způsobilých výdajů se stanovuje 

pouze na základě počtu dosažených jednotek. 

Aktivita Jednotka Jednotkový náklad 

Školní rok 
2023/2024 

Podpora školního stravování 
dětí v mateřských školách  

Bezplatně poskytnuté školní 
stravování dětem v mateřských 
školách  

57 Kč 

Podpora školního stravování 
žáků základních a středních 
škol  

Bezplatně poskytnuté školní 
stravování žákům do 10 let v 
základních školách  

37 Kč 

Bezplatně poskytnuté školní 
stravování žákům ve věku 11-14 let 
v základních a středních školách  

40 Kč 

Bezplatně poskytnuté školní 
stravování žákům ve věku 15 a více 
let v základních a středních školách  

45 Kč 

 



Doporučení k DP 04_05 č. 1 ze dne 28. 6. 2023 

Příjem žádostí o dotaci zde uvedeným postupem od 24. 7. do 1. 9. 2023  

 Výše uvedené ovšem neznamená, že příjemce nemá povinnost o vzniklých 

výdajích (nákladech) řádně účtovat v souladu s platnými právními předpisy. Každý 

subjekt musí zajistit vedení účetnictví či daňové evidence dle platných právních 

předpisů. 

Postup pro podání žádosti (NEJDŘÍVE OD 24. 7., NEJPOZDĚJI DO 1. 9. 2023)  

Žadatelé podávají žádost o dotaci výhradně elektronicky, vyplněním v systému RAP 

(PORTÁL KOMUNIKACE PRO OBČANY), následným stažením, opatřením 

zaručeným elektronickým podpisem (subjekty, které nejsou veřejnoprávní 

podepisující) nebo kvalifikovaným elektronickým podpisem včetně kvalifikovaného 

elektronického časového razítka (povinné pro veřejnoprávní podepisující) a následným 

zasláním datovou schránkou. Kompletní manuál pro práci s RAP naleznete ZDE. 

1) Přihlášení do systému RAP  Nová registrace (pro nové žadatele) 

 

2) Vyplnění žádosti  

 

https://udeska.olkraj.cz/Gordic/Ginis/App/RAP05/
https://www.olkraj.cz/portal-komunikace-pro-obcany-formulare-zadosti-a-vyuctovani-dotaci-cvicna-zadost-manual-pro-vyplneni-zadosti-cl-4379.html


Doporučení k DP 04_05 č. 1 ze dne 28. 6. 2023 

Příjem žádostí o dotaci zde uvedeným postupem od 24. 7. do 1. 9. 2023  

3) Odeslání žádosti 

 

 

4) Vygenerování pdf vyplněné žádosti  

 

 

5) Povinné přílohy k odeslání společně s žádostí o dotaci:  

JE MOŽNÉ SI PŘIPRAVOVAT BEZODKLADNĚ 

Příloha č. 1 – prostá kopie dokladu o zřízení běžného účtu žadatele (např. prostá kopie 

smlouvy o zřízení běžného účtu nebo potvrzení banky o zřízení běžného účtu), 

Příloha č. 2 – prostá kopie souhlasu zřizovatele s podáním žádosti o dotaci, pokud je 

tato povinnost stanovena právním předpisem, rozhodnutím zřizovatele, zřizovací 

listinou či jiným způsobem – doloží pouze právnické osoby, které jsou příspěvkovými 

organizacemi, 

viz VZOR „Souhlas zřizovatele“ - neplatí pro PO Olomouckého kraje 

Příloha č. 3 – prostá kopie Čestného prohlášení o příjmové a sociální situaci za účelem 

prominutí úplaty za školní stravování pro školní rok 2023/2024, 



Doporučení k DP 04_05 č. 1 ze dne 28. 6. 2023 

Příjem žádostí o dotaci zde uvedeným postupem od 24. 7. do 1. 9. 2023  

viz VZOR „Čestné prohlášení…“ - podepsané zákonným zástupcem 

dítěte/žáka/studenta zajistí škola, přičemž počet čestných prohlášení odpovídá počtu 

dětí/žáků/studentů na Seznamu oprávněných příjemců podpory 

Příloha č. 4 – úplný výpis z evidence skutečných majitelů, je-li osobou, která má 

skutečného majitele ve smyslu zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů, 

ve znění pozdějších předpisů v případě školy zřizované soukromou osobou, 

Příloha č. 5 – Seznam oprávněných příjemců podpory (dětí/žáků/studentů). 

Budou uvedeni děti/žáci/studenti, u kterých je známa finanční situace rodin nebo 

byla zjištěna na základě zkušeností třídního učitele nebo eventuálního dotazu u rodičů 

(písemná informace). 

 
6) Odeslání žádosti o dotaci včetně výše uvedených příloh (dle typu školského 
zařízení) výhradně elektronicky prostřednictvím datové schránky na adresu: qiabfmf, 
a to do 1. 9. 2023 do 23:59 hod. 
 
 

 

Informace o schválení žádosti o dotaci 

Informaci o poskytnutí či neposkytnutí dotace zašle administrátor žadatelům nejpozději 
do 15 dnů po rozhodnutí Rady Olomouckého kraje (do 200 000 Kč dne 11. 9. 2023) 
resp. Zastupitelstva Olomouckého kraje (nad 200 000 Kč dne 18. 9. 2023). 

 
Uzavření smlouvy (netýká se PO kraje)  

Se schválenými příjemci (právnická osoba a příspěvková organizace města/obce) 
bude uzavřena Vzorová veřejnoprávní smlouva o poskytnutí programové dotace na 
akci 04_05_Příspěvky na obědy do škol v Olomouckém kraji. Písemná smlouva 
opatřená zaručeným nebo kvalifikovaným elektronickým podpisem žadatele, a to 
včetně kvalifikovaného elektronického časového razítka, bude administrátorovi 
projektu zaslána elektronicky datovou schránkou na adresu: qiabfmf.   

 
Informační dopis - školy a školská zařízení zřizované Olomouckým krajem 

Schváleným příjemcům, příspěvkovým organizacím zřizovaným Olomouckým krajem, 
bude dotace přiznána formou účelově určeného příspěvku zřízené příspěvkové 
organizaci dle zákona č. 250/2000 Sb. Informaci obdrží elektronicky do datové 
schránky formou informačního dopisu zřizovatele. 

 
Financování 

Náklady na poskytnutí bezplatného stravování dětem/žákům/studentům budou 
schváleným příjemcům vyplaceny formou 50% zálohy přiznané finanční částky po 
uzavření smlouvy/odeslání informačního dopisu. Z nich lze hradit také uznatelné 
náklady vzniklé od 1. 9. 2023 do okamžiku zahájení platnosti smlouvy/data odeslání 
informačního dopisu.  

 



Doporučení k DP 04_05 č. 1 ze dne 28. 6. 2023 

Příjem žádostí o dotaci zde uvedeným postupem od 24. 7. do 1. 9. 2023  

Harmonogram DP pro školní rok 2023/204 

Dotační program bude ve školním roce 2023/2024 realizován v období 1. 9. 2023 – 
30. 6. 2024.  

Termín pro vyúčtování dotace: do 21. 7. 2024. 

Termín pro podávání žádostí o dotaci: 24. 7. – 1. 9. 2023 

Termín pro hodnocení žádostí: 1. 9. – 8. 9. 2023 

Termíny pro schválení dotací: Rada Olomouckého kraje 11. 9. 2023 (do 200 000 Kč); 
Zastupitelstvo olomouckého kraje 18. 9. 2023 (nad 200 000 Kč) 

Uzavírání smluv/zaslání informačních dopisů: do 29. 9. 2023 

Uvolnění finančních prostředků: říjen 2023 (po jednání ROK 9. 10.; 23. 10. 2023) 

 

2. kolo žádostí o dotace 

Pro žadatele, kteří nestihli podat žádost do 1. 9. 2023, pro žadatele, kterým budou 
chybět finanční prostředky nebo pro nové žadatele bude vyhlášeno 2. kolo dotačního 
programu.  

Termín pro příjem žádostí je stanoven od 2. 1. 2024 do 19. 1. 2024. 

 

 

 

V Olomouci, 28. 6. 2023 
 
Mgr. Tomáš Kocych 
administrátor dotačního projektu    


